Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM
ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

DECRETO Nº 282/2024

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
orçamento do Município de Jardim Alegre para o Exercício
de 2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ
ROBERTO FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º

2603/2023 - LOA:

D E C R E T A

Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o

exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$
55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais) mediante as seguintes providências:

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTE, LAZER E CULTURA

07.002 DIVISÃO DE ESPORTES
07.002.27.812.0039.2024 Manutenção da Divisão de Esportes e

Lazer

458 – 3.3.90.14.00.00 – 1000 Diárias – Civil 3.000,00
462 – 3.3.90.36.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Física
2.000,00

 TOTAL: 5.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE

12.001 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE
12.001.18.541.0029.2064 Manutenção da Divisão de Meio

Ambiente

635 – 3.3.90.30.00.00 – 1000 Material de Consumo 50.000,00
 TOTAL: 50.000,00
 TOTAL GERAL: 55.000,00

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2315 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 09 de Outubro de 2024

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM
ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é
indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64,
abaixo especificada;

I – ANULAÇÃO:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTE, LAZER E CULTURA

07.003 DIVISÃO DE CULTURA
07.003.13.392.0044.2264 Manutenção da Divisão de Cultura
471 – 3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica
5.000,00

 TOTAL: 5.000,00
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

09.001 DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA’
09.001.20.608.0003.2031 Manutenção da Divisão de

Agropecuária

540 – 3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

50.000,00

 TOTAL: 50.000,00
 TOTAL GERAL: 55.000,00

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos nove dias do mês de outubro
de dois mil e vinte e quatro (09/10/2024).

JOSÉ ROBERTO FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2315 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 09 de Outubro de 2024

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000

    Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR

___________________________________________________________________

Republicado por incorreção

DESPACHO

REF.: Pregão Eletrônico 099/2023

Ata de Registro de Preços 303/2023

Tendo em vista o pedido de desistência do item nº 195 da Ata de

Registro de Preços 303/2023 pela empresa INOVA TECH INFORMATICA EIRELI,

onde a mesma relata impossibilidade de fornecimento do item, e sendo esse um caso

excepcional devido a extrema necessidade para o município, visando a necessidade

do fornecimento dos Item 195 - VENTILADOR DE PAREDE 50 CM BIVOLT,

MATERIAL: PLÁSTICOS, AÇO E COMPONENTES ELETRÔNICOS, 06 HÉLICES,

REGULADOR DE VELOCIDADE, GRADE REMOVÍVEL, OSCILAÇÃO,

INCLINAÇÃO AJUSTÁVEL, FÁCIL LIMPEZA, ALTURA REGULÁVEL,

SILENCIOSO, DESMONTÁVEL, PROTETOR TÉRMICO, FUSÍVEL DE

SEGURANÇA, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E GARANTIA MÍNIMA DE UM

ANO.

Diante do solicitado fica cancelado o Item nº 195 da Ata de

Registro de Preços 303/2023 para com a empresa INOVA TECH INFORMATICA

EIRELI, se necessário, será convocado o segundo colocado do item no pregão para

a aquisição do item.

Publique-se.

Jardim Alegre/PR, 09/10/2024.

José Roberto Furlan

Prefeito Municipal

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2315 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 09 de Outubro de 2024

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 267/2024
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADA: GRAMEIRA SANTO ANDRE LTDA
CNPJ: 12.076.874/0001-01
Objeto: Contratação para Prestação de Serviços para aquisição e plantio de grama para o
Munícipio de Jardim Alegre por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 275.220,00 (duzentos e setenta e cinco mil, duzentos e vinte reais).
INÍCIO: 09/10/2024.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 08/10/2025.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 069/2024, homologado em 07/10/2024.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 09/10/2024.

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2315 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 09 de Outubro de 2024

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – CEP: 86.860-000 – Jardim Alegre–Paraná

E-mail: meioambiente@jardimalegre.pr.gov.br

“Ata da 6° Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural

Sustentável e Solidário-CMDRSS” Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de

2024 (dois mil e vinte quatro) às 9:00 (nove) horas da manhã, nas dependências do

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Jardim Alegre, localizado na Avenida Getulina,

nº 389, foi realizada a sexta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural. O presidente do Conselho, Sr. Albino, deu início à reunião,

explicando que o encontro deste mês foi adiantado para que os participantes pudessem

ouvir os candidatos. A reunião começou com uma oração e, em seguida, foi passada a

palavra ao candidato Josias (PT) e seu vice, o sr. João, que destacaram a importância

de observar o que cada candidato está disposto a realizar, evitando promessas vazias.

Josias enfatizou seus 15 anos de experiência na gestão pública, ressaltando que suas

propostas são compromissos executáveis. Seu plano de governo para os próximos

quatro anos contempla medidas realistas, destacando a necessidade de apresentar não

só o que será feito, mas também o "como" será realizado. Entre suas prioridades, está o

fortalecimento da Secretaria de Agricultura, por meio de uma legislação que garanta um

repasse financeiro mínimo e um corpo técnico formado por veterinários, agrônomos e

técnicos agrícolas. Além disso, ele defendeu que o conselho seja deliberativo, e não

apenas consultivo. Josias apontou a saúde como o carro-chefe de seu plano de governo.

Em relação ao assentamento rural, compartilhou sua história pessoal, mencionando

como seu pai sustentou uma família em apenas 1 alqueire de terra, e afirmou ser possível

manter uma família com 5 alqueires. Ele citou dados que indicam que a agricultura

familiar é responsável por 75% da produção de alimentos no Brasil e reforçou a

importância de fortalecer associações e cooperativas para garantir a comercialização

dos produtos. Josias propôs que 100% da merenda escolar e outros produtos comprados

pelo setor público venham da agricultura familiar, o que seria viabilizado com o

fortalecimento da agricultura local. Além disso, destacou a necessidade de um transporte

adequado para o escoamento da produção e a importância de garantir o acesso à

internet no campo. Sobre a estiagem, Josias ressaltou a importância de assegurar o

fornecimento de água para revitalizar a produção agrícola, cuidando das matas,

nascentes e rios. Ele defendeu o apoio aos pequenos e médios produtores e sugeriu

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2315 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 09 de Outubro de 2024

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – CEP: 86.860-000 – Jardim Alegre–Paraná

E-mail: meioambiente@jardimalegre.pr.gov.br

mudanças na Lei do Porteira Adentro, que atualmente atende apenas proprietários de

até cinco alqueires. Segundo ele, a Secretaria de Agricultura deveria possuir uma

patrulha própria para garantir a execução dessa política. Após a fala de Josias, o vice,

João, morador de um assentamento, ressaltou a importância da retomada de cursos e

programas de inseminação artificial. Ele compartilhou sua experiência pessoal, dizendo

que precisou se reinventar, pois sua produção era insuficiente para sustentar sua família.

João enfatizou a necessidade de emendas parlamentares para fortalecer os recursos da

agricultura. Em seguida, foi apresentada a candidata a vereadora, Nice, esposa de

Josias e formada em Direito, com quatro faculdades e oito pós-graduações, todas

relacionadas à gestão pública. Nice destacou sua experiência trabalhando em

secretarias de saúde de outros municípios. O sr. Albino retomou a palavra, lendo as

reivindicações do conselho aos candidatos. Entre elas, a realização de um Dia de Campo

para produtores de leite, café e bicho-da-seda, em parceria com o sindicato e o Senar,

além de ônibus para as feiras. Ele também mencionou a importância de incentivar o

associativismo e o cooperativismo, aumentar a diversidade da produção e garantir uma

Secretaria de Agricultura autônoma, que não precise solicitar apoio sempre que for

realizar um evento ou transporte. Continuando a pauta da reunião, o Candidato Omar

Yassim (MDB) e seu vice, Pinguinha. O Sr. Omar mencionou sua formação em Direito,

além de sua experiência como agricultor em algumas propriedades, onde produz soja e

milho. Ele ressaltou a importância de valorizar o pequeno produtor rural. Segundo Omar,

o secretário de Agricultura deve ser alguém com formação técnica na área e deve

participar das reuniões e discussões, como o plano citado anteriormente pelo Sr. Albino.

Ele destacou que o prefeito precisa nomear uma pessoa de confiança, com

conhecimento e capacidade para atuar no setor. O Sr. Omar também lembrou da

promessa de reativar a Feira do Produtor, que não é mais realizada, e falou sobre a

importância de melhorar o escoamento da produção, o que exige melhores condições

das estradas rurais. Ele defendeu a necessidade de arrumar as estradas, especialmente

a Estrada do Cascalho, para fortalecer o comércio local. Além disso, sugeriu um projeto

para fornecer calcário e incentivos que beneficiem o pequeno produtor, além do

fortalecimento do ICMS ecológico. O Sr. Omar abordou ainda a questão da escassez de

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2315 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 09 de Outubro de 2024

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – CEP: 86.860-000 – Jardim Alegre–Paraná

E-mail: meioambiente@jardimalegre.pr.gov.br

água e a falta de poços artesianos, destacando a importância de apoiar programas de

piscicultura e a contratação de um zootecnista para a Secretaria de Agricultura. Ele

também sugeriu atrair empresas voltadas para o setor agrícola para o município. Em

seguida, a palavra foi passada ao vice, Pinguinha, que falou sobre sua trajetória política

e suas formações acadêmicas em Administração, Letras e História. Ele mencionou seu

envolvimento em projetos que facilitam o escoamento da produção e defendeu o uso do

ICMS ecológico para a preservação da água. Na sequência, conselheiros tomaram a

palavra, e o Sr. Albino destacou a dependência do município em relação à agricultura,

mencionando que, se houvesse maior interesse, poderia haver mais integração entre

municípios como Jardim Alegre. Ao final, o Sr. Omar respondeu a uma pergunta da Sra.

Mara sobre como seriam os repasses financeiros necessários para viabilizar as

promessas mencionadas, reafirmando o compromisso de buscar recursos para atender

essas demandas. Por último, foi dada a palavra ao candidato Moisés, que apresentou

seu vice, José Careca. Moisés iniciou mencionando os números de sua participação na

gestão anterior, destacando economias geradas no município, comprovando que

existem possibilidades de otimizar a administração pública. Ressaltou que gestão atual

trouxe melhorias na área da saúde, como a implementação do raio-X digital, que já está

em funcionamento no município. Para seu plano de governo, Moisés propôs a criação

de uma farmácia móvel para a distribuição de medicamentos nos distritos. Ele explicou

que manter um farmacêutico em cada distrito seria muito oneroso, e a farmácia móvel

permitiria que todos os moradores tivessem acesso a medicamentos de forma eficiente

e econômica. Moisés também mencionou a conclusão da obra da ponte Braz Rios, que

já está na fase final dos projetos, e falou sobre a possibilidade de captar recursos a fundo

perdido para novos projetos no município. Outra proposta foi a inclusão do município em

um roteiro gastronômico, com a criação de um prato típico local, o que poderia fortalecer

o turismo e a economia. Ele também destacou o "Programa Café com Leite", voltado

para o fortalecimento da produção de café e leite na região. Em relação à infraestrutura,

Moisés falou sobre a necessidade de melhorias nas estradas rurais e para o

fortalecimento do município frente a estiagens ressaltou a continuidade do programa de

perfuração de poços artesianos, além da revitalização de nascentes e a busca de

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2315 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 09 de Outubro de 2024

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – CEP: 86.860-000 – Jardim Alegre–Paraná

E-mail: meioambiente@jardimalegre.pr.gov.br

recursos para cisternas, um projeto inovador em nossa região, bem como a continuidade

e proteção de minas d'água. Ele ressaltou a importância de aumentar o número de

profissionais especializados em conservação ambiental e proteção de recursos hídricos.

Moisés lembrou que muitas ações já estão em andamento, mas enfatizou que o

fortalecimento do departamento de agricultura é uma prioridade para desenvolver ainda

mais a agricultura local, e que está sim dentro das propostas de seu governo. Ao final de

sua fala, os vereadores que o acompanhavam se apresentaram. Houve um

questionamento sobre os profissionais da Secretaria de Agricultura, que foi respondido

pelo candidato a vereador Claudinei Ferreira, ex-secretário de Agricultura e

Abastecimento. Com todas as questões respondidas e o horário já extrapolado, e

encerrada essa pauta, o Sr. Albino novamente passou a palavra aos conselheiros e nada

mais havendo a tratar, eu, Sra. Joyce Aparecida Pifano de Oliveira encerro a presente

ata, que segue assinada pelos membros presentes, conforme consta na lista de

presença anexa.

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2315 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 09 de Outubro de 2024

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2315 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 09 de Outubro de 2024

		2024-10-09T22:03:16-0300